
1648 精密工学会誌 Vol. 69, No.11, 2003



前川・橋爪・當間・有谷・一二三・関：視覚障害者用の携帯型色認識装置の開発

精密工学会誌 Vol. 69, No.11, 2003 1649



前川・橋爪・當間・有谷・一二三・関：視覚障害者用の携帯型色認識装置の開発

1650 精密工学会誌 Vol. 69, No.11, 2003



前川・橋爪・當間・有谷・一二三・関：視覚障害者用の携帯型色認識装置の開発

精密工学会誌 Vol. 69, No.11, 2003 1651



前川・橋爪・當間・有谷・一二三・関：視覚障害者用の携帯型色認識装置の開発

1652 精密工学会誌 Vol. 69, No.11, 2003



一般民生品から生産設備にわたる広範なメカトロニクス機器の
駆動源として，電磁アクチュエータは欠かせない存在となってい
ます．特に近年では，情報機器や移動通信システムのマイクロ化
や省エネルギー化，精密メカトロニクス機器の高精度化を実現す
る上で，電磁アクチュエータに対する高性能化の要求が高まって
います．
そこで，本号では，「精密工学を支える電磁アクチュエータ」

と題した特集を企画させていただきました．電磁アクチュエータ
に関連する分野は多岐にわたりますが，要素としてのサーボモー
タやリニアモータに加え，身近に存在するアプリケーション事例
として自動車と情報機器を取り上げました．各分野の先生方にご
執筆いただいた原稿を拝読し，電磁アクチュエータの重要性を再
認識するとともに，その進化と普及の過程を理解することができ
ました．お忙しい中，限られた紙面にもかかわらず広範な内容を
詳細にご執筆いただきました著者の皆様に心よりお礼申し上げま
す．

グラビアとインタビューでは，電磁アクチュエータの核となる
コイルに着目し，精密なコイルの製造を得意とされている（株）ア
サヒ電気研究所にお邪魔しました．ご多忙中にもかかわらず，長
時間にわたり，様々なコイルを拝見させていただくとともに，線
材の巻き方等について実演を交えながらお話いただきました．私
事で恐縮ですが，ボイスコイルモータ用に 300ターンほどのコイ
ルを自作した際，単純な形状にもかかわらず「整列巻き」とは程
遠いコイルしか製作できなかった経験から，数多くの美しい完全
整列巻きコイルを拝見し，強い感銘を受けました．読者の皆様に
おかれましても，グラビア掲載の美しいコイルにご関心をお持ち
いただけることと期待しております．インタビューに快くご協力
いただきました（株）アサヒ電気研究所の皆様には，この場をお
借りして改めて御礼申し上げます．
最後に，本特集を実現するにあたりご協力いただきました学会

編集部関係各位に感謝申し上げます．
（橋詰 等）

編 集 後 記

前川・橋爪・當間・有谷・一二三・関：視覚障害者用の携帯型色認識装置の開発

精密工学会誌 Vol. 69, No.11, 2003 1653


